Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de Gestão n° 001/2023, por mais 12 (doze) meses, 

iniciando a vigência em 01/01/2026 e terminando em 31/12/2026; 

1.2. Considerando o Plano de Aplicação dos Recursos e Cronograma de Desembolso (Anexo I) o valor 

global do presente instrumento contractual passará de R$ 32.777.609,65 (trinta e dois milhões, 

setecentos e setenta e sete mil, seiscentos e nove reais e sessenta e cinco centavos) para 

R$ 42.779.635,05 (quarenta e dois milhões, setecentos e setenta e nove mil, seiscentos e trinta reais 

e cinco centavos) da seguinte forma:  

1.2.1. Supressão no valor de R$ 4.967.613,67 (quatro milhões, novecentos e sessenta e sete mil, seiscentos e 

treze reais e sessenta e sete centavos) no Ano I (2024)  proveniente das reduções de despesas que compõem 

as ações nos Eixos I, II, III e IV, conforme Plano de Aplicação dos Recursos e Cronograma de 

Desembolso (Anexo I), alterando o valor do referido período de R$ 22.497.280,41(vinte e dois milhões, 

quatrocentos e noventa e sete mil, duzentos e oitenta reais e quarenta e um centavos) para 

R$ 17.529.666,74 (dezessete milhões, quinhentos e vinte e nove mil, seiscentos e sessenta e seis reais e 

setenta e quatro centavos); 

1.2.2. Acréscimo no valor de R$ 4.598.148,19 (quatro milhões, quinhentos e noventa e oito mil, cento e 

quarenta e oito reais e dezenove centavos) no Ano II (2025) proveniente de acréscimos de ações nos 

Eixos I, II, III e IV, conforme Plano de Aplicação dos Recursos e Cronograma de Desembolso (Anexo 

I), alterando o valor de R$ 10.280.329,24 (dez milhões, duzentos e oitenta mil, trezentos e vinte nove 

reais e vinte e quatro centavos) para R$ 14.878.477,43 (quatorze milhões, oitocentos e setenta e oito mil, 

quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta e três centavos); 

1.2.3. Acréscimo de R$ 10.371.490,88 (dez milhões, trezentos e setenta e um mil, quatrocentos e noventa reais 

e oitenta e oito centavos) no Ano III (2026) para contemplação de ações que compõem os Eixos I, II, III 

e IV, conforme Plano de Aplicação dos Recursos e Cronograma de Desembolso (Anexo I). 

CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA